[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
Fone (54) 3341-1600   E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br

 Site: www.pmgv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 100 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
Autoriza o Poder Executivo Municipal a  alterar os  artigos 12 e 16 Lei  Municipal nº 3.306 de 12 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a eleição direta para Diretores e Vice-Diretores nas Escolas Públicas Municipais, na forma que especifica.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o §1º do art. 12 da Lei Municipal nº 3.306 de 12 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a eleição direta para Diretores e Vice-Diretores nas Escolas Públicas Municipais, na forma que especifica, ficando assim a nova redação:
“Art. 12 (...)
§1º A comissão eleitoral será instalada na 2ª quinzena de setembro, e excepcionalmente no ano de 2020 será instalada na 1ª quinzena de novembro.
                                       (...)”                                      (NR)
                   Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o caput do art. 16 da Lei Municipal nº 3.306 de 12 de dezembro de 2003, ficando assim a nova redação:
“Art. 16 A comunidade escolar, com direito de voto, de acordo com o artigo 3° desta Lei, será convocada pela comissão eleitoral através de edital na segunda quinzena de setembro para, na primeira quinzena de novembro, proceder-se à eleição, e excepcionalmente no ano de 2020 na primeira quinzena de novembro para, na segunda quinzena de dezembro, proceder-se à eleição.”

(NR)
Art. 3º As despesas correrão à conta de dotação orçamentária própria.
Art. 4º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ….................
Projeto de Lei nº
 100/2020 – Exposição de Motivos

                                               Getúlio Vargas,  14 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,
Enviamos pelo presente, projeto de lei que altera os artigos 12 e 16 Lei  Municipal nº 3.306 de 12 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a eleição direta para Diretores e Vice-Diretores nas Escolas Públicas Municipais, na forma que especifica.
Considerando  a solicitação da Secretaria da Educação, Cultura e Desporto,  bem como a justificativa apresentada, tendo em vista o momento de excepcionalidade em razão da Pandemia do COVID19, não sendo possível cumprir todas as determinações que a lei prevê.
Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Prezado Presidente

ELOI NARDI

Câmara Municipal de Vereadores

Nesta

[image: image1.wmf]